in illo est. Ideo & per ipsum amen Deo ad gloriam nostram. Propterea cum diceret, Peccauit dominus statim audire meritum hoc in verbo domini, Dominus quoque transitus peccatum tuum. 1. Reg. 18. Non morietur.

David exauditum esse, quia secundum voluntatem Dei petierat. CAP. XVII.

Exauditus est igitur David, & recte, quia secundum voluntatem Dei petiuit, dicendo: Ut Psalm. 50. iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Hoc est (inquit Iohannes) fiducia, 1. Cor. 5. quam habemus ad eum, quia quodcumque per te iustus secundum voluntatem eius, audit nos. Voluntas dei Erat enim voluntas Dei, ut sermo eius impleretur, ut verbum promissionis prius ad Abraham, deinde factum ad David perficeretur. Qui a videlicet salutem mundi volens & proprieatis Deus, hoc proposuerat, ut verbum suum de semine illorum incarnaretur. Quod si iniquitas David fidem promissionis euacuasset, ut de promissione poenitentiam sententiam demutaret, & promissum non impleret, nunquid hodie tam securi cum Apostolo declararemus. Est autem Deus Roman. 3. verax, omnis homo mendax, sicut scriptum est. Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris? Imo qualiter hodie cum genere humano actum est, si Deus per singulos dies irascatur, si non sine penitentia efflent dona & vocatio eius, si statim ubi iniquitas euina quam abundaret, sese gratia eius subtraheret? Voluntas ergo Dei erat, ut propositi seu verbum promissionis eius ad victoriam perduceretur. Et ut quamvis omnis homo coram ipso inveniret mendax, ipse nihilominus permaneteret verax. Et quia secundum hanc eius voluntatem (ut iam dictum est) retulit David, idcirco exaudiens dignus fuit, tanquam unus ex optimis adiutoribus Dei, querentibus gloriam Dei, amatoribus iustitiae Dei, desideratoribus propositi Dei.

Quod Deus in sermonibus suis iustificari dicitur non sufficeret, nisi David misericors esset.

CAPVT XVIII.

Qualem putas haberent querelam, non solum David, sed & omnes, qui iudicare possent de sermonibus Dei, nisi miserus fuisset illi poenitenti, ut in uoluntatem conseruaret fidem suam promissionis? An inaduerte que dicitur. Alter precautus dū erat Deo de sermonibus suis cum David habitus in promptuendo, quādēcim de his sermonibus, quos locutus est ad multos a. I. Reg. 12. Ius. Quare Quia videlicet cum multis alio loquuntur, bona sua conditionaliter illis promisit (Exempli gratia) ut Sauli & populo, qui illum sibi regem experiuit. Si (inquit) simueritis dominū, & serueritis ei, & audiueris vocem eius, & non exasperaueritis os domini: ergo & vos, & rex qui imperat vobis, sequentes dominum Deum vestrum. Quod si peruerteraueritis in malitia, & vos & rex vester pariter peribitis. Similiter ad Salomonem, Si ambulaueris (sic) in vīis meis, & cu- 1. Reg. 3. stodiens præcepta mea & mandata mea, sicut sumbulauit pater tuus, longos faciam dies tuos. Porro, ad David ab aliis conditionibus locutus est, quemadmodum & ad Abraham. De fructu (inquietus) venienti cui ponam super sedem tuam. Non dixit ad Abraham: Si custodieris vias 1. Reg. 12. Gen. 15. meas, adducam ad te omnia que locutus sum ad te, sed ita dixit ad eum: Num celare potero Abraham que gesturus sum, cum futurus sis in gentem magnam, & benedicēde sint in eo omnes nationes terrae? Scio enim quod præceptorum sit filius tuus, & domus tua post te, ut custo- diant viam domini, & faciant iustitiam & iudicium, ut adducat Dominus propter Abraham omnia que locutus est ad eum. Itidem de Isaiæ & Iacob & de Moysi, ad quem dixit dominus Exod. 32. Deus. Ego ostendam omnem bonum tibi, & inuocabo in nomine domini coram te. Diligenter (inquam) animaduertendum est, quod non sunt conditionales locutiones, sive promissiones, & idcirco Deum volenrem iustificari in sermonibus suis, & vincere cum iudicatur, oportuit membris suis sponte promissionis, ut ipse esset verax, quanquamcumque abundaret iniquitas seruorum quibus promiserat, quibus iurauerat. Hoc scilicet iurisperit Moses atque David, Exod. 32. tenebar Deum ille discedendo. Recordare Abraham, Isaiac, & Iacob, quibus iurauit. iste discedens: Psal. 50.

Promissiones legis cum conditione, promissiones autem Abrahæ & Davidis absque conditione factas sunt. CAP. XIX.

Ad hunc sensum pertinet illud Apostoli ad Romanos. Non enim per legem promissio Rom. 4. Abrahæ aut semini eius, ut heres esset mundi, sed per iustitiam fidei. Si enim i. qui ad legem pertinent, haeres sunt, exinanita est fides, abolita est promissio, lex enim iram operatur, ubi enim non est lex, nec prævaricatio, ideo ex fide ut secundum gratiam firma sit promissio omni lemni Abrahæ, non ei, qui ex lege est solum, sed ei, qui ex fide est Abrahæ, qui est pater omnium nostrorum, sive scriptum est: Qui patrem mulierarum gentium posuit ante Deum, cui credidisti. Cum haec dicitur, euera Deum iustificat in sermonibus eius, ut apud illos, quibus legē dedit, vel qui ex lege sunt, non quasi debito renatur, ut iudicetur cum iudicatur. Apud illos autem, Lex conditio qui ex fide sunt Abrahæ, debitor fuisse non negetur. Lex namque tota conditionaliter est, & sub ratione conditione dari coepit in monte Sinai, mense tertio egredionis filiorum Israel de terra Aegypti, Exod. 19. E præmissio

Dent. 6. p̄m̄llo namq̄ hoc. Vos ipsi vidistis q̄ec fecerim Aegyptiū, quomodo portauerim vos super alas aquilarum. Statim mandata & leges daturus s̄e incipit. Si ergo audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis. Mea est enim omnis terra, & vos eritis mihi regnum sacerdotale, & gens sancta. Sub hoc tenore conditionis tue lex procedit. Si (inquit) posuimus audieritis haec iudicia, & custodieritis ea, & feceritis, custodiet & dominus Deus tuus pactum tibi, & misericordiam quam iurauit patribus tuis, &c. Cum ergo ranta multitudine eorum qui ex lege sunt, vel esse volunt, excludatur, ut non sint in peculii domino iuxta prescriptam sponsione eius, nunquid propter hoc in iudicium vocandus est deus?

Psalms. 51. Iudicetur quidem, quoniam & ipse praefectus est, dicens in Esaia, Quis ei qui iudicetur mecum, venias, iudicetur, inquam, sed statim vincit, quia videlicet illi non custodierunt quod in conditione positum fuit, id est, non audierunt vocem eius, non custodierunt pactum eius, imo omnes declinaverunt, simul iniuriae facti sunt, non est qui faciat bonum, non est vi que ad unum. Atque hoc modo lex iram operatur, dura in iudicio recitat illud, quod in conditione posuit Deus, proinde melius quod abegit conditione facta promissio, & cum iuramento firmata est reprobatio. Non enim dixit Deus ad Abraham, si hoc vel illud feceris, si sic vel sic ambuleris, si huc vel illa mandata mea custodieris: in semine tuo benedicentes omnes gentes, sed absq; villa (vt illud dictum est) conditione, & omnino de futurorum observationibus tacta. Per metemplum (inquit) iurauit, quia fecisti rem hanc, & non percussisti filio tuo unigenito, benedicat tibi, & bene dicentur in semine tuo omnes gentes terre, quoniam obediens vox mea. Hunc Apostolus ad Romanos, Viii (inquit) non est lex, nec pruaricatio. Quomodo enim propter aliquam iniuriam abundantiam, vel ipsi Abraham, vel posteris eius subtrahere posset tangam pruaricarioribus iustitia Dei, quod taliter promisit. Non fuit ibi lex, id est, conditio de futura observatione cuiusquam mandati, & idcirco nec pruaricatio nominari posset in aliquo peccato, per quam licet Deo (quoniam verax est) mutare verbum suuē promissionis.

Roma. 4. Quid sit quod Apostolus ait: Si enim, qui ex lege heredes sunt, exinanita est fides, abolita est reprobatio. CAPVT XX.

Roma. 4. Libet inueniri etiam illud, quād sapienter, quād veraciter loco memorato Apostolus dixerit. Si enim qui ex lege heredes sunt, exinanita est fides, abolita est promissio. Quod est de cere, si ob meritum suscepimus gratiam, factum esse putas, vt in semine Abraham, quod est Christus, benedicerentur omnes gentes, cu ante daram legem quadringentos & triginta annos promissio praecessit, nonne mutabiliter facit Deus, & immutatores promisit sui? Magna quippe mutabilitas, grandis immutatio est, illud post tantos annos proponere pro mercede futuri seruit, quod prius eiū iuramento gratis promisit, praetertim cum sic promissio iam dedali fuerit. Et quis vñquam homo fidelis illud quod dudum amico suo gratis dedit, postea facere potest mercedem futuri seruit, quanto magis nec Deus taliter fecit, nec Deus taliter facere decuit: hoc nāc effet exinanire fidem, abolere promissionē, si post tot annos patribus defunctis ita loqueretur ad filios, dicens: Si ergo audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, com plebo promissiones meas, vt in semine Abraham benedicantur omnes gentes. Quod videlicet vñcī semen Christus est. Non conueniret, non congrueret, imo indecens esset Deo veraci, qui sicut alia scriptura testatur, Semel loquitur, & secundō idipsum non repetiuit, non immutauit, sed aliud dixit, aliud super addidit. Si audieritis vocem meam, & custodieritis pactū mēū, eritis mihi in peculium de cunctis populis, dabo vobis terram fluentem lac & mel, custodiām vobis pacūm meū & misericordiam, quam iurauit patribus vestris, qui vtq; si non custodiero pruaricantibus vobis, nādū omnis tamē custodiām patribus vestris quibus iurauit, & omnibus gentibus suis populis, qui ex illorum side sunt vel erunt, quia non vobis solū, sed & omnibus gentibus benedictio promissi in semine eius. Idem est in David. Similiter namq; hoc effet exinanire fidem, abolere promissionē, si quod promiserat, & iurauerat ex gratia, per legē destruet propter subrepentiā delicta. Quod quia non fecit, sed fidelis permanet in omnibus verbis suis, semel inquietus, iurauit in sancto meo, si David mentiar. Semen eius in æternū manebit. Ergo iustificatur in sermonibus suis, & vincit dum iudicatur, quia mutabilitatis non potest argui.

Psalms. 18. Quid sit quod idem Apostolus ait: Iustitiam Dei in euangelio revelari ex fide in fidem, & quenam illa iustitia sit. CAP. XXI.

Roma. 1. **Instituta s̄i dei.** **Q** uam alia iusticia Deli putamus in euangelio revelari, sicut Apostolus dicit. Iustitia entia Dei in eo revelatur ex fide in fide, sicut lcriptum est. Iustus autem ex fide vivit & iustitia Dei, incarnationis est filii Dei, qui factus est ex eis semine David secundum carnem. Incarnatio, inquam, vel aduentus Iesu Christi filii David, filii Abraham. Haec iustitia in euangelio reuelatur. Num parua est haec iustitia dei, non parua, sed vere magna, & valde laudabilis, quia per illam incarnationem, dum sit ex semine David, iustificatur Deus in sermonibus suis, implendo quod

quod promisi, custodiendo quod iurauit Deus verax & fidelis. Attende per pulchram huius *iusitia operum* definitionem. Iustitia (inquit) ex fide in fidem. Cuius ex fide, nisi eius qui promisi, qui iurauit & Cuius in fidem, nisi eius qui promittere credidit, qui iuramenti fidem adhibuit, scilicet Abraham sive David & Justina haec alia est, & alia illorum Israelitarum, quinon sunt Israelitae veri. Quia suam querentes statuerunt iustitiam, hinc iustitia non sunt subiecti. Quenam est illorum iustitia & Nimirum iustitia non ex fide infide, sed quasi ex operibus in opera. Quasi Abraham ex operibus iustificatus sic, cum scriptura dicat. Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Et quasi ipsi ex operibus iustificari possint, cum item scriptura dicat. Quia non iustificabitur in conspectu two omnia viuens. Bene ergo iustitia Dei, que in euangelio reculerat, diffinita est, dicendo. Iustitia ex fide in fidem, quia videlicet quod Dei filius incarnatus est, & quod in isto semine benedicuntur omnes gentes, ex fide est Dei, de quo scriptum est. Fidelis Deus in omnibus verbis suis. Quia neq; David, neq; ceterorum peccatis offensus est sive transuersus, quin magna fide impleret, quod magna gratia promisit, & iustitia haec in fidem tendit, quia non propter opera, sed propter fidem possibile est exemplum coram illo iustificari, dicente scriptura. Si iniquitates obseruaueris domine, domine quis sustinebis idcirco sic scriptum est. Iustus ex fide viuet. Quia propere solum Deum, qui solus sanctus est, in omnibus operibus suis, quicunque iustus est, viuit, non ex operibus, sed ex fide habet hoc ipsum, quod iustus ex fide viuit. Nam si quis velut operum iustitiam recte djudicare, non foris in oculo, sed in secreto conscientiae suae, nunquam improbat in fenerispo dictu à quodam. Quasi pánus mēstruarē vniuersitatis iustitiae nostrae.

Verbum Dei tam in Saul, quam in David, veritatis palma obtinuisse. CAP. XXII.

Igitur, quia ex fide in fidem, idcirco firma est promissio ipsi David, & ecce nunc viuit, nec vici, cuncti viuit, verum etiam permanet in abundanter gratia patriarcha, rex, & propheta. Patriarcha, quia promissio specialiter ad hunc post Abraham facta est, ut esset pater beatissimus quod est Christus, qui non erubescit vocari filius David, cum sit ipse dominus David, filius secundum carnem, dominus et secundum divinitatem. Rex idem, & non quomodo unius, sed secundum electionem Dei, & quod amplius & magnificenter est, secundum eum Dei. Quæsluit sibi dominus, ait Samuel ad Saul, virum iuxta eum suum, & præcepit ei dominus, ut esset dux super populum suum, eo quod non seruauerit quod præcepit dominus. Cuius rei Paulus quocum in actibus Apostolorum ita meminat. Et amio Saul suscitauit illis David regem, cui & testimoniis perhibens dixit. Inueni David filium lessi, virum secundum cor meum, qui facies omnes voluntates meas. Ille sermo longè ab electione Saul distinguit electionem David. Nam & illum elegisse dicitur dominus, dicente Samuele ad omnem populum, cū ille in medio staret aliorum vniuersorum populo ab humero & sursum. Certè videtis quem elegit dominus, quoniam non est similis ei in omni populo. Ergo & illum elegit quidem dominus, sed non secundum cor suum, simò secundum cor populi vanum & superbum, & secundum furorem suum. Ille namq; maxime vel in primis erat, super quo apud Ozee taliter Israelem increpat. Vbi est rex tuus & maximus nūc saluer te in omnibus verbib; tuis, & iudices tui, de quibus dixisti, Da mihi regem & principem? Dabo tibi regem in furore meo & auferam in indignatione mea. Illam quippe in tanto furore suo dedit, ut diceret ad Samuel. Non te a biecerit, sed me, ne regnum super eos, &c. Item in tanta indignatione illum abfusit, ut ille dæmoniacus fieret, sicut scriptum est. Spiritus autem domini recessit à Saul, & exagiebatur eum spiritus nequam à domino. Hæc nunc idcirco commemorauerim, ne vel in Saul verbum domini à propulo cedidisse, palmarum iustitiae videatur amississe, eligendo illum, qui electione dignus non fuerit. Propheta idem David, non qualicum, sed tam proprium, tam familiariter verbo Dei, ut si uiderem verbi persona propria (future incarnationis, passionis, resurrectionis, & ascensionis suæ) mysteria clarissima atque sonorissima loqueretur per os David, quia per os alicuius ex exteriori, cum suauitate harmoniacæ dulcedinis. Nunquid vel ista gratia post lapsum caruit? Non vix, nam docebo (inquit) iniquos vias tuas, subaudire, eadem qua prius prophetica gratia.

Quomodo apparet in duobus illis verum esse sapientie dictum: Melius est duo simul esse quam unum. CAP V T. XXIII.

Apparennunc in istis, quām veraciter sapientia dixerit. Melius est duo simul esse quam unum Eccl. 4. vnum, habent enim emolumenta societas suis, si vnum ceciderit, ab altero subleuantur. Vt soli, quia cum ceciderit non habet subleuantem, & si dormierint duo subebeantur mutuo. Vnus quomodo calceret & si quilibet prævaluerit contra vnum, duo resistunt ei. In istis, inquit, selector in Saul, & in David apparer, quām vera, quām pulchra sint haec. Quid enim est vnum vel solum esse, nisi sermonem domini proiecitur? Et quid est duo simul esse, nisi sermonem domini in initio vite huius, sive in lectulo conscientie solum habere? Hoc multo melius est, nam. Vt soli (inquit) quia cum ceciderit non habet subleuantem, scilicet domini sermonem. Protecterat enim illum. Vnde & dictu 1. Reg. 14. Eij et ad

cit ad eum. Non reuertar tecum, quia proieciisti sermonem domini, & proiecit te dominus, ne sis rex super Israel. Porro Daud sermonem domini habuit sicutum in domo peccoris, in luto su-
Psalm. 50. dei. Duo igitur erant, videlicet ipse Daud, & sermo domini, unus cecidit, & ab altero fuicitur
Psalm. 76. est. Quid isto verius? Cecidit Daud, & a sermone domini, qui cadere non nouit, sicut est for-
titer innitens illi, & dicens Deo, Misere me, ut iustificeris in sermonibus tuis. Subleuatus est,
Psalm. 18. & dormierunt duo, & vixi in sincera vita ipsius Daud souebantur mutuo. Nam sermo domini
Psalm. 31. souebat Daud, tam nocturna, quam diuina meditatione sui, quemadmodum ille dicit. Et
Ecclesiastes. 4. meditatus sum nocte cum corde meo. Item, tota die meditatio mea est. Hoc erat soueri Daud,
2 Reg. 11. id est, delectari. Nam memor fui (inquit) Dei, & delectatus sum. Souebatur, id est, delectabatur
ipse sermo, videlicet requiescendo in suauissima humilitate Daud, dicens Deo. Memor esto
verbi tui seruo tuo. Item, Non nobis domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam: quasi sui-
met negligens tantummodo de verbo Dei, verbo reprobationis, quod apud se habebat soli-
citus erat, ne obliuionis truderetur, non ignorans, quia custodiens & glorificant Deo verbum
hoc, ipse pariter custodiaret, & particeps existeret gloriae, iuxta quod illuc dictum est. Habent
enim emolumentum societas sua. Praevaluerunt quipiam contra unum, sed duo resisterunt ei.
Vnus namq[ue] tunc erat Daud, quando acciderat, ut surgeret de stratu suo post meridiem, & vi-
uox alterius incideret in concupiscentia eius. **Vnus** erat, qui a solita meditatione verbi Dei
animus eius fecellerat, & ob hoc praevaluit contra eum ille, qui per Nathan peregrinus dicitur,
scilicet diabolus a ciuitate & regno Dei alienus, sed resisterunt ei duo, de quibus iam dictum est,
& alter fulcitur est ab altero, quia subleuatus est Daud verbi Dei subtilio, ut persisteret in mul-
tipli gratia, propheta (ut iam dictum est) & rex, & patriarcha.

Salomonem habuisse quidem verbum Dei, sed non quievisse cum eo, & soueretur, id est, cecidisse, nec subleuatum esse.

CAPVT XXIIII.

AT ipse per quem taliter locuta fuerat sapientia, Salomon rex filius eius est Daud, multo
grauius cecidit, multo namq[ue] grauius est zelus idolatriæ, quam adulterii facinus sine
homicidio. Amauit mulieres alienigenas multas, & ita per illas depravatis est cor eius, ut Deos
alienos sequeretur, & colebat Asstartem Deam Sydoniorum, & Chamos Deum Moabitarum,
& Moloch Deum Ammonitarum. Quid ergo dicemus? Nonne modo supradicti simul erant
duo? Perspicuum est, & negari non potest, quin fuerit cum illo sermo domini, quia de peccatore
& ore eius, tanquam de templo suo sole manifestaverit dictum & factum. Quomodo ergo ira cecidit
tanquam solus esset & subleuans non haberet? Ad haec inquam, Erant quidem duo, sed non erat
illis quia dormitio, ut dormirent pariter, & soueretur mutuo. Quidam alius intererat, & in-
terferebat semper inquietus & infestus, scilicet amor praesenti seculi, qui longe distinet a ver-
bo Dei. Ille in angulo absconditus non patiebatur, ut illi duo bene essent simul, & quieta dormi-
tione souerentur simul. Illum taliter scilicet seculi amor, ibi familiarem fuisse, & in cordis eius
mansione diu mansisse, illud satis innuit, quod iratus dominus super auersione Salomonis ta-
liter dixit. Quia habuisti hoc apud te, & non custodisti pacrum meum, &c. Dicendo nang ha-
buisti hoc apud te, satis indicat non repentinam tentationem supervenisse, sed morbo inuen-
tato violosam eius intentionem fuisse. Quod etiam in eo sati animaduerti potest, quod cum in
initio magna dignatione apparet dominus discesserit illi. Petet quod vis ut dem tibi, & tanta
sibi oblatra gratia, posset aeternitate gloriae coelestis una petitione ad ipsa, qui summa bea-
titudo est. Ille temporali gloria delectatus, & apud homines volens haberi gloriiosus, leuciscu-
mediocre bonum petiuit. Dabis (inquit) seruo tuo cor docile, ut audiare possit populi tuu*m*,
& discernere inter bonum & malum. Et quidem bonum erat quod petiuit, & melius quam si
petiisset dies multis, aut tale quid, quod bonum quidem est, sed exile & infimum, & hoc magis
placuit domino, quod si petiuit, quoniam sic petiisset quid plam eiusmodi, dies multis, aut diuisitis,
aut animas inimicorum suorum. Sed cum non dixit, sicut dixerat pater eius Daud. Vnam peti-
tio domino, hanc requirebam, ut inhabitem in domo domini omnibus diebus vita mea: videlicet
quia cor eius non erat perfectum cum domino Deo suo, sicut scriptura testatur, sicut cor David
patris sui.

Propter peccata filiorum David, non aufersum esse propositum Dei, qui auferuerat illi.

CAPVT XXV.

NVMIGITUR vel in isto cecidit verbum Dei, & quod proposulerat Deus potuit auferre? Non
vtiq[ue], immo palam iustitia præclarus obtinet, scriptura sic determinante. Veruntamen
3 Reg. 11. (inquit dominus) in diebus tuis non faciam propter David patrem tuum, de manu filii tui scin-
dam illud, nec totum regnum auferam, sed tribum vnam dabo filio tuo propter David seruū
meum, & Hierusalem quam elegi. Item ad Hieroboom. Nec auferas (inquit) de manu Salomo-
nis omne regnum, sed ducem ponam eum cunctis diebus vita tua, propter David seruū meū,
quem degi. Auferam autem de manu filii eius regnum, & dabo tibi decem tribus. Filio autem
eius

cius dabo tribum vnam, vt remaneat lucerna Daud seruo meo cunctis diebut coram me in Hierusalem ciuiate quam elegi, vt esset nomen meum ibi. Cum haec dicas omnipotens Deus, vtq; tenetus fortitudine verbi sui, memor promissionis sua, vt sis vera & fidelis, iuxta memoratam superius causam, quam posuit ipse Daud. Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Remanet igitur verbo Dei paima veritatis in ipso quoq; cau Salomonis. Porro, ipse Daud quanta est laus, & quanti praeconium meriti, quod fatetur Deus se propter eum seruare ciuitatem Hierusalem & tribum Iuda ad implendam promissionem veritatis, quae est incarnatione eiusdem verbi Dei de semine Daudi? Sic namq; loquitur, tanquam homo quippe grauior offensus, qui cum habeat causas irascendi, & sperata denegandi, tenerit tamen debitor ut det quanvis iniurias, quia promisit, quia iurauit. At ille non iniustus implere habebat, quod gratis promiserat, & promissum iuramento firmauerat. Quo ergo tendit, dum roties minister Daud in transgressionibus posteriorum eius & populi, toties ad iracundiam Deum provocantis, dicendo, quod propter Daud parcat, & non penitus eos delere velit & videlicet ut magis ac magis abundantia gratiae eius innorecat, vbi est abundans iniurias, & nulla ex operibus iustitia, sed de hoc iam latius supradictum est.

Cur iurare debuerit ac voluerit Deus, quem impossibile est mentiri, etiam in his que loquitur absque interpositione suramenti.

CAP. XXVI.

CVR autem iurare debuerit, vel quam utilitatis rationem in iuramento suo fore consideret. Cravit Deus, quem impossibile est mentiri, etiam in his quæcunque loquitur absque interpositione iuramenti & Apostolus ad Hebreos evidenter exprimit. Quoniam (inquit) neminem habuit, per quem iuraret maiorem, iurauit per semetipsum. Homines enim per maiorem sui iurant, & omnis controvrsia eorum finis ad confirmationem, est iuramentum. In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationes heredibus, immobilitatem consilii sui, interposuit iurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum forlatum habeamus. Hoc tale est, ac si dicat. Deus ante omnia fidem ab omnibus exigit, & sine fide impossibile est placere illi. Porro homines duri sunt, & tardi corde ad credendum. Maxima pars incredulorum est, qui omnino non credunt. Et de aliis quidem non adeo mirum, licet sit damnable malum, de ipsis vtrung, qui promissionis heredes esse debuerunt, quorum partibus promissio facta est, & firmata per iuramentum, magis tamen mirandum, quod sine vel fuerint adeo increduli, ut maximè de illis scriptum sit. Generatio prava & exasperans, generatio quae non direxit cor suum, & non est creditus cum Deo spiritu eius. Porro ipsorum, qui quodcumque credituri erant, sciebat idem Deus difficiles fore ad credendum, sicut & fuerunt, & vixit quorum optimis magna increpatione ab ipso domino dictum est. O stulti & tardi corde ad credendum omnibus quae locuti sunt prophetæ. Igitur quia omnis controvrsia hominum finis, ad confirmationem est iuramentum, ut vel sit incredulitati ponentem finem, ut vel sic vigilarent homines ad audiendum, & sentirent fore immobile Dei consilii, interposuit iurandum. Proinde cum dicit ipse: Sit autem sermo vester, est est, non non. Quod autem his abundantius est, à malo est, recte subaudit illius, cuius incredulitas sive disdientia iurare competit. Sic namq; intelligendo quod dixit, à malo est, humiliter in ipso iuramento Dei nostrorum culpamus tarditatem ad credendum, quod vtq; malum est, quia cum impossibile sit mentiri Deum, etiam cum non iurat, pauci comparatione & incredulorum crediderunt, in eo quod per semetipsum iurat.

Quid ex causis maxime digni fuerint Abraham & David, verbo promissioni cum iuramento reppromittere.

CAPVT XXVII.

QVIBUS vel ad quos iurauit in promissione feminis, quod est Christus & Duo sunt patriarchæ magni, Abraham atq; Daud, & magna quidem gratia iurauit. Et hoc ante omnia patrarchæ. Scire debemus, quia fecit hoc ex gratia sua magis quam ex ipsorum meritis. Veritatem eadem eius gratia præveniente aliquo modo ad hanc dignitatem luere preparati, ut dignaretur Deus iuramento sese obligare cum illis. De Abraham manifestius illud est, quoniam sive obtulerit illi Isaac, cum tentaretur, & vrigenitum offerebat, qui suscepserat repromissiones, ad quem daturum est. Quia in Isaac vocabitur tibisben, arbitramur quia & a mortuis suscitare potens est Deus. Ob hanc rem iusta gratia Deut, quod dudum absque iuramento promiserat, cum iuramento reppromisit, in feminis eius benedicendas fore omnes gentes, vtq; lexem Christus est. Porro de Daud querendum, quam ob virtutem maximè deus illum dignum iudicauerit, ut iuraret illi, sicut testatur ipse, & iam supra memoratum est. Et quidem non ita manifeste de illo scriptura resert sicut Abraham, quod dixerit illi deus. Per semetipsum iurauit, quia fecisti rem hanc vel illam, De fructu veneris tui ponam super sedem tuam. Sed ratio docet, non multo minor esse merita, pepercisse inimico propter deū, quam non pepercisse vngenerito filio propter deum. Hoc fecit Daud inimico suo infestissimo, querenti anima suam, inimico regi, cuius regnū

E iii fine

Gen. 22.
Hebr. 11.

sine dubio se suscepturn sciebat, sibi pepercit vbi quærebat animam suam, quod eatenus fuerat inauditum, sicut testatur & ipse Saul, admirans, & dicens ad eum. Quis enim cum inueniret inimicum suum, dimitteret eum in viam bonam? Ob hanc maximè causam iuratum illi esse abierat mur, quod fœmen vel cato eius assulmenda fore in filium Del, Quia maximè causa illa facit filios Dei, sicut testatur ipse dominus, cum dicit. Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos, ut sitis filii patris vestri qui in coelis est. Dilexit inimicum, benefecit illi, non solum pariendo cum occidere posset, verum etiam plangendo, cum ille occisus fuisset, & sicut iam dictum est, maximè pro causa huiusmodi tali iuramento Dei dignus exitit.

QVARTI LIBRI FNTS.

RUPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,

LIBER QUINTVS.

Quomodo secundum caput draconis, vitulus scilicet, sub Ieroboam denuò fuerit erectum.

CAPVT I.

Nterea draco ille magnus, serpē antiquus, qui vocatur diabolus & satanas, cernens proficere promissionis verbum, vrpote iam post Abraham, secundo in David iuramento firmatum, magnum inuidiæ fœminis incendium versabat, magno veneni sui stimulatus ardore totus in fœminis futebat. Sed quid ageret? Dudum exarmatus capite, quod primū erexerat, scilicet et regno Aegypti, quando submersus est Pharaon in mari cum curribus & equis suis, caput aliud non habebat quod erigeret, id est, regnum aliud, per cuius potentiam saevire posset ad excidium generis, ex qua implendum erat in dictum verbum promissionis, quinimum iam regnabat ipsum verbum in David patre, quod futuri erat lux carnis, & idem pater eius fœpatri tenens imperij, focus atq; bellicis, exercebat præliis, glorificabatur victoris. Vnde & securius citharizabat psalmes ille, Verbum Dei sonis condecorat musicis. Ardebat igitur inuidiæ veneno, quo & ipsius David penè omnē domum conflagauit, dū & ipse pariter adulterii simul & homicidiū crimen incidit, & de filiis eius vnu, Absalon cruentus fratre interempto, in ipsum parrem arma arripiuit, expellente eum de regno, & animad eis querens, vt regnaret pro illo. Quod si peractum fuisset, iam profecto serpens illud caput haberet, per quod verbum Dei in pugnare, memoriamq; eius sece abolere posse speraret. Non ita euenit, sed Absalon mortuo, & David vitā cum pace compleuit, & succedens ei filius sensatus, Salomon, cum pace regnauit, & domum pacis nomini domini ædificauit. Tandem peccatum eiusdem Salomonis, maligna eiusdem serpenti intentione adiunxit, vt scinderetur regnum Israel à domo David, iufice pro Ieroboam filio Nabioth, qui & cōtinuò duos vitulos aureos fecit, & dixit. Ecce dū tui Israel, qui educerent te de terra Aegypti. Ibisse erexit secundum caput draconis, & in illo capite fasces fuit vituli cornuti, cœpitiq; cornupera esse diabolus, agendo & compellendo per vim regiam, vt vitulorum simulachra pro Deo coletentur.

Quānū etiā Baal servierint, et adorauerint, vitulus amē caput idololatrie fuisse.

CAPUT II.

Vnctum putas cōtra verbum domini vitulus ille, imo in vitulo diabolus, ipse vibratis cornibus insaniens, Domine, inquit Helias, altaria tua destruxerūt, & prophetas tuos occiderunt gladio, & ego derelictus sum solus, & quærūt animam meam. Iam quidē Israel colebat etiam Baal, agente lezabel. Et hoc addidit, inquit scriptura, Achab in opere suo irrita dominum, quod scilicet seruuit Baal & adorauit illum. Sed omnis idololatriæ caput in Israel erat cultus vitulorum. Nam & Baal & cætera portenta dæmoniorum ab aliis gentibus suscepserunt, vitulum autem vt coletent, reges Israel à fœminis excoigauerūt, & in illo sceleres omnes perfuerauerunt. Vnde in Olee, cum dixisset dominus de regibus & principibus suis, quequo non poterunt emundari, cōtinuò causam istam subiunxit. Quia ex Israel ipse est, artifex fecit illum, & non est Deus, subauditur vitulus, de quo pcamiserat, Proiectus est vitulus tuus Samaria. Et est sensus, Idcetero reges & principes Israel nō possunt emundari siue reuocari à cultu vituli, quia non per ignorantiam in illo peccant, sed per malitiam, & non ab exterris gentibus decepti cultum illius suscepserunt, sed à fœminis excoigauerūt. Vnde & cōgruē dictū est, Artifex scilicet Ieroboam, fecit illum, sicut scriptum est. Dixit Ieroboam in corde suo. Nunc reueretur regnum ad domū David, si pcederit populus iste, vt faciat sacrificia in domo Domini in Hierusalem, & excoigatō cōsilio fecit duos vitulos aureos. Artifex ergo fecit illum, quia Ieroboam

excor-

Exod. 12.

3. Reg. 12.

4. Reg. 19.

Offr. 8.

3. Reg. 12.

excogitato consilio fecit eum. Igitur quāuis Baal, & multa alia idolatrie monstra fuerint in Israël, tamen vitulum illū idolatriæ caput recte dixerim, quia videlicet cætera portera Israël ab exēris gentibus accepit, & à cultu illorum aliquoties cohibeti potuit. Nam & Baal Iher de-leuit de Israël, sed vitulos à semetipso Israël excogitauit, & neq; Iehu, nec quicquam regum Israël à cultu illorum vñquam recessit.

Hoc caput tametsi mite videatur, tamen æquum & reliqua pernitosum fuisse populo Dei.

CAPVT III.

QUæ autem facies ex omnibus capitibus, siue faciebus aduersari saepe dicta tra-potuit mansueta videri, ut ista facies vituli? Facies aliae truces sunt, scilicet facies draconis, facies leonis, facies vrsi, facies pardi, facies bestie terribilis & fortis, dentes ferreos habentis, comedentis atq; cōminuentis, & reliqua pedibus conculcantis, per quæ significari iā diximus regna, quæ contra promissionis verbum persequefactionem secerunt, regnum Aegyptiorum, regnum Babyloniorum, regnum Perfatum & Mordorum, regnum Graecorum, regnum Romanorum. Facies ista vituli, facies est mitis, per quā (vt dictum est) denotatur regnum Israël, ex quo lerobœ *Vitalita-* vitulos aureos fecit. Num ergo sicut facies illa, mitior est faciebus illis, ita regnum Israël mitius cies mutu-*Reg. 12.* quā illa regna egit, minus nocuit? Imò quanto magis domesticus erat, tanto maiora damna fecit, tanto magis domum subvertit. Quid enim vel quātū fuerat actū, dū oculis prophetis domini, & omni populo sequente imperiū Iezabel & Achab, soli se derelicti putaret. Helias, huc superercent lepē millia virorū, quoruū genua non sunt incurvata Baal & Er quidē Baal de-leuit Iehu de Israël, vt iam dictum est, sed cultus vituli & populum cū regibus irreuocabiliter caput mense tenuit, & tantū efficerit ut translatus Israël de terra sua, corpore quoq; captiuus fieret, captiuitate insolubili prædicente domino in Osee. Quia non addam ultra miseriū domum, *Osee 1.* Israël, sed obliuione obliuiscar eorū, & domui Iuda miserebor, id est, decem tribibus sub Assyriis, in perpetua & captiuitate permanentibus, tribum Iuda de Babylonica captiuitate reuocabo, post septuaginta annos. Cætera regna Israëlem in corpore percusserunt, regnum Israël in anima semetipsum occidit, occidendo prophetas domini propter vitulos, quos nullus ex regibus Israël relinqueret voluit. Habebat etiam cum regia vi quādam hypocrisim. In quo ē in eo vide-*Reg. 13.* licet, quid ore retinebar, & commemorabar beneficia Dei. Per hoc nequissime peccans, quod filii beneficia mitis & inanitantes ascribere vitulorum simulachris dicēdo. Ecce dī tui Israël, quide eduxerunt de terra Aegypti. Et celebrabat diem solennem, in mense octauo decisi-*Reg. 12.* moquino die mensis, in similitudinem solennitatis, quæ celebrabatur in luda.

Quodnam primus verbi Dei bellum aduersus hoc caput fuerit. CAP. IV.

Quando ergo nequior erat hostis, tanto maior, tantūq; promptius oportebat adesse præsidium verbi Dei. Et ita factum est. Tunc enim plures atq; crebriores prægili sui tubas feci audiri verbum domini, scilicet prophetas quos misit, addendo cum vocibus eorum virutem in signis atq; prodigijs. Initium duelli, primaq; congreßio verbi domini & huius capituli, id est, regni Israëlici talis fuit. Ascendente leroboam super altare vr adoleret incensum, & ecce vir Dei venit de Iuda in sermonem & domini, & exclamauit contra altare, & alt: Altare altare, haec dicit dominus, Ecce filius nascetur domini David, Iosias nomine, & immolabit super te sacerdos excelsiorum. Et deinceps. Hoc erit signum quod loquutus est dominus. Ecce scindetur altare, & effundenter cinis qui in eo est. Extendente autem leroboam manum suam de altari, & dicente, Apprehendite eum, exaruit manus eius, nec valuit eam retrahere ad se, altare quoq; scilicet eius & cibis eius cinis de altari iuxta signum quod prædixerat vir Dei in sermone domini. Post hunc adhuc viuebat Ahya Silonites, qui loquutus fuerit leroboam, quod regnaturus esset super Israël. Ille loquente in se domino. Ego (inquit) ad leroboam missus sum, durus nuncius, qui mortuus fuerit de leroboam in ciuitate, comedent eos canes, qui autem mortui fuerint in agro, vorabunt eos aues cœli, quia dominus loquutus est, & cetera. Post illum fuit Iesu filius Anani, ad quem factus est sermo contra Baala, qui percusserat Nadab filium eiusdem leroboam, iuxta eandem sententiam. Qui (inquit) mortuus fuerit de Baala in ciuitate, comedent eum canes, & qui morruis fuerit ex eo in regione, comedent eum volucres cœli. Post hunc verbi Dei vexillum erigens igneo curru triumphabat Helias, deinde Helizlaus, simulq; filii propleriorum plurimi, ex quibus centum viros pauit Abdias seruos domini in speluncis, cum interficeret Iezabel prophetas domini. Deinde & hi quorū extunc libri proprii, quorum si tempora consideres secundum gesta titulū ofç libris præfixos, planè perpendis, quia verbum domini nullus regum tempore propositum neglexit, semperq; diaboli mendacium in idolis, veritas Dei redarguit in prophetis.

Quod tenuit primus pro refusimo verbi Dei occubuerit.

CAP. V.

Quis primus in illo conflictu sanguinem suū fuderit, & pro refusimo verbi Dei occubuerit, manus peruvulgatus est à venerabilium doctorum scriptis, quā cupit diligens quispiam E IIII spes

3. Reg. 16. spectatoe huiuscemodi p̄t̄li, cum de nomine eius scriptura non tacuerit. Hic enim dictus est Iehu filius Anani, cuius scriptura ita meminit, ut iam dictum est. Factus est autē sermo domini contra Baala, dicens: Porro quod exaltauit te de puluere, &c. Post quā ita subiungit. Cum autem in manu Iehu filio Anani prophetæ, verbum domini factum est contra Baala, & cōtra dominum eius, & contra omne malū quod fecerat coram domino, ad ieritandum eū in operibus manuum suarū, ut fieret sicut domus Ieroboā. Ob hanc causam occidit eū, hoc est, Iehu filius Anani prophetæ. Splendide illū scriptura sacra nominauit, ita tertio loco replicat̄ occidit eum, hoc est, Iehu filius Anani prophetæ. Et sciendum, quod nullū ante hunc ab initio promulgatio nominatim tradid̄ scriptura, oculū fūlī propter verbum domini. Optaret ergo diligens spectat̄ et ceteraminis verbi domini, ut sicut post Abel Zacharias filius Barachie, quē occiderūt inter templū & altare: ita & iste peruulgatus esset proprio nomine, quia verē non parui est meritū, cuius à sanguine primum accepit dñaco ille magnus, quod rufus mereretur eſe & dici. Tenor propositi nostri notiorē nunc eum nobis reddidit, quia videlicet vbi sermo eſt, vel opus de victoria verbi Dei, latētē non debuit ita qui sanguinem fūdile primus legitut in p̄lō verbi Dei, dum contra hostem antiquum proficiat̄ citur, missus ut fidelis legatus verbi Dei.

Quod mysterio non careat, à leone prophetam in via occisum. C A P. VI.

3. Reg. 13. **I**gitur, quoniam hic primus est illorum, qui verbo Dei suū in officio prophetali sanguine impendetur, perpende nunc quām pulchrū, quām congruum p̄cepsit, ad gloriam ciudē verbū pertinens mysterium. Ille vir Dei qui venit de Iuda, in sermone domini in Bethel, ut supra dictum est, Ieroboam stante super altare, dixit. Altate altare, ecce filius nascetur domui Daud, Iosias nomine, & immolabit̄ super te sacerdotēs excelsorum. Ille, inquam, mādatum accepérat in sermone domini p̄cipiens. Non comedes panem, neque biberes aquam, nec reverteris per viam qua venisti, sed teflik eū prophetes senex, qui habitabat in Bethel, ut comedet̄ panē & biberet aquam in domo eius. Propter hoc inueni eum leo in via, & occidit, & cadaver eius erat proiectum in itinere. A sinus autem stabant iuxta illum, & leo stabant iuxta cadaver. Forma hæc mystica est, & p̄dicti sancti prophetæ Iehu filii Anani, & omnium sanctorum & prophetarū, qui occili iunt vel occiduntur, propter testimonium ciuidēm verbi Dei. Quibus ipsum verbū incarnatum dicit, Nolite timere eos, qui occidunt corpus, & post huc non habent amplius quid faciant. Ille nanc̄ leo qui occidit, & iuxta cadaver stet, diabolus & satellites eius impios homines signat, per quos cum sanctorum corpora occiderit, fiat, nec potest ad nocendum progredi ultra, quia diabolus nec manducare nouit corpora, cum ipso in spiritu, nec consequi potest animas extra corpus, quas in corpore perseguitur. Si quid ergo peccari ex carnali commaratione serui Dei contraixerunt, & hoc inimicis aliquando permittitur occidere corpora eorum, illa contentus sit poena, si etq; iuxta cadavera, id est, nihil amplius vel animabus, vel etiā corporibus, quin resurgat se posse nocere sciat. Nec enim efficere potest, ut saltem corpora moriendo pereant Deo. Quod pulchrit̄ signatum est per hoc, quod occulū non deuorauit, sed iuxta cadavera stetit leo.

Quid duodecim scissure pallij Ahiae Silonitæ significarunt. C A P. VII.

Porrō verbum Dei sicut potestatem habet postquā occiderit, mittere in gehennam, sic potestiam habuit postquam prophetæ mortui vel occisi fuerunt, eorum nihilominus implete prophetiam, id est, demetere posteriora tegum impiorum, ut qui moreretur ex eis in civitate, comedenter eum canes, & qui moreretur ex eis in regione, comedenter eum volucres coeli, sicut p̄dixerat iam dictus prophetæ Iehu filius Anani de Baala, sicut p̄dixerat at Ahias Silonites de Ieroboam. Non leviter attendendum, nec enim patrum p̄spectat̄ ad gloriā verbi Dei, semper veri, semper vincentis, cui videlicet verbo vincere est, quicquid dixerit verum fieri, veritatemq; eius pulchrit̄ cōmendat illa, que tunc siebat multiplex Israelitici scissio regni. Iam dictus Ahias Silonites, quale Ieroboam mox futuro regi p̄tagium regni dederat, apprehendens pallij suū nouū, quo opertus erat, scidit in duodecim partes, & ait ad illū. Tollite tibi decem scissuras. Hæc enim dicit dominus Deus Israhel. Ecce ego scindam tegnum de manu Salomonis, & dabo tibi decē tūbus. Quid sibi hoc voluit, quod nō ita duas tantū ex uno pallio fecit scissuras, sicut duo tantū ex uno populo siebant regna? videlicet quia sic futurū erat, ut regnū scissum à domo Daud, quod dimiscebatur eidē Ieroboā, scinderetur decies, & ita factū est. Prima namq; scissio facta fuit in ipso Ieroboam. Scindita in Baala, qui percussit Nadab filium eius, & regnauit pro eo. Tertia in Zambti, qui percussit filium Baala, & regnauit pro eo. Quarta in Ambris, qui ad mortē persecutus est Zambri. Quinta in Thebin filio Gynet, qui percussit idem Ambris pater Achab. Sexta in Iehu filio Namli, qui percussit Ioram filium Achab, & regnauit pro eo. Septima in Sellum, qui percussit Zachariam prōp̄torem Iehu. Octaua in Manaem, qui percussit Sellum, regnauitq; pro eo. Nonna in Facee, filio Romeliz, qui percussit Faceiam filium Manaem, regnauitq; pro eo. Decima in Osec, qui percussit Facee filium Romeliz, regnauitq; pro eo,

pro eo. Vel certe quomodo Thebin, in quo quintam scissionem diximus non saltem uno die regnasse, sed tantum media pars populi eum secutus fuisse legitur, ut regē constitueret, nec prævaluuit. Omnis illo, quinta scissio fuerat in Iehu, sexta in Selliū, septima in Manaem, octaua in Facie filio Romelie, nona in Osee, decima in rege Assyriorum, qui Israelem scissum à Deo, sed dit etiam à loco vel terra sua, transfusilicet in Assyrios. Igitur sic est, ut ipsum verbum dixit: *Omnis regnum in seipsum diuidum, desolabitur, & dominus supra domum caderet. Et sicut scriptura Lc. 11. veridica prædixit. Verbum autem domini manet in æternum. Quia & cōplet verba prophētārum suorum, postquam illi mortui vel occisi exaruerunt tanquam scēnum, & ipsos faciet resurgere fortis & excelsos super ligna cedarorum.*

*Deum iusto iudicio regem Ieroboam super Israhel constituisse, non ut peccare ficeret,
sed quis peccatari erant.*

CAP. VIII

Dicit aliquis, Quomodo iustificabitur? quomodo palmam veritatis hoc verbū in eo quoq; obtinebit, quod talerū hominē Ieroboam regē super Israhel ordinauit? Sciebat aut ne sciebat, quod ille facturus esset Israhel peccare? Si sciebat, cur illum ordinabat, & quo iure puniebat? Si ne sciebat, quomodo vincit semper cum iustitia? Vel error aut insīcīa ad victoriam non pertinet? Ad hanc inquit, Non ne sciebat verbum & sapientia, sed optimē sciebat, & tamen in iudicando integrā illi est veritatis & iustitiae palma. Iudicio hoc nanc̄ fecit, & iudicium eius non in hac re penitus later. Quamvis iudicia eius sunt abyssus multa, quamvis sint incomprehensibilis, carmen quædam sunt que ex nonnulla parte possunt cognosci, illa videlicet, quorū causa ore suo aperte dignatur. De quibus Psalmista dicit: In labiis meis pronunciavi omnia p̄alm. 118. iudicia oris tui. Quia tandem ex causa iudicatus est, vt talis daretur rex, qui peccare ficeret Israhel: illa videlicet, quia peccare volebat Israhel. Ex quo putans voluntatem peccandi habuisse Israhel, & ex eo, inquit Moles, die, quo egressus es ex Aegyptō usque ad locum istum, semper Dmter. 9. aduersus dominum contendisti. Hac & cetera cum dicis, quibus virgue dictis de reatu vituli illos accusat, quem fecerunt in Horeb: manifestum est, semper illos ad eandem proclives fuisse idolatriam, præsternitum cum & in propheta Deus ipse dicat. Nunguid hostias & sacrificiū ob Amos 5. tulistis mihi in deserto quadriginta annis domus Israhel & portavistis tabernaculum Moloch idolo vestro, & imaginem idolorum vestrorum, sydoni Dei vestris, quod fecistis vobis? Propter hoc Mosen & Aaron lapidati voluerunt: propter hoc Samuelem, imo & in Samuele domini, sicut & ipse testatur, abiecerunt: propter hoc David perfecuti sunt, & de regno eiecerunt. Propterea eos dixerunt. Non est nobis pars in David, nec hereditas in filio Iisai, quia peccan 2. Paral. II. di voluntarem habebamus, & sub sanctis principibus peccandi facultatem non habebamus. Quod ergo tandem Ieroboam datus sum, sub quo vel cum quo vitulum sibi pro Deo statuerunt, licet facere experant, quando ex Aegyptō egressi sunt, iudicium exitit iudicium verum, quod in Ofer 4. alio propheta dicit. Particeps idolorum Ephraim dimittit eum. Et si queras, cur dicat: dimitte eum, subinde cauam reddens, dicit: Non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad dominum, iusti iudicetur iudicis est, quod dimitit eos secundum desideria cordis eorum, ut irent in adiunctionibus suis. Gratuitè vero misericordia erat, quod pro illis qui ignoranter errabant sollicitus loquebatur in prophetis, siebatq; ad eos verbum domini armatum signis & prodigiis, ut cognoscerent ex operibus, quia dominus ipse est Deus, dominus ipse est Deus.

Heliā prophetam, ne ignorantes simul cum impio errarent, a Deo mis̄sum esse,

CAPVT IX.

Cum signis nanc̄ & prodigiis, & cum fortitudine zeli tunc sese exhibuit verbum Domini Eccl. 4.8. vehementius in Heliā, de quo in laudibus patrumita veraciter dictum est. Et surrexit Helias propheta quasi ignis, & verbum ipsius tanquam facula ardebat. Verbo domini continuis cœlum, & desecat à se ignem terræ. Sic amplificatus est Heliā in mirabilibus suis. Et quis potest similiter gloriari tibi, haec vt dicteret, scilicet Heliā surrexit quasi ignem, & verbo eius quasi faculam ardenter? In admirationem ille sapiens excitatus est, pro eo quod de eodē Heliā 3. Reg. 17. sic repente scriptū est. Et dixit Heliā Thesbites de habitatoribus Galaa ad Achab: Viuit dominus deus Israhel, in cuius conspectu sto, si erit annis bis ros & pluvia, nisi iuxta oris mei verba. Ita repente illatus est Heliā, vt quādmodum dixit Apostolus de Melchisedech, ita & de isto, Melchis. 5. si sese prebūsset occasio, dicere potuisset. Sine patre, sine matre, sine genealogia, nec initiu diebus, Hebr. 7. nec finē vita habens. Sicut enim illius, ita & illius patrē & matrem & genealogiā & numerum annorum scriptura tacuit, & finem vita non habuit, quia receptus est (aut idem qui supra) in turbine ignis, in currū equorū igneorum. Quam receptionem eius si ritē perpendis, etiam illud apponere licet, quod adhuc dictum est de Melchisedech, affinolatus autem filio dei manet sa. Melchis. 2. cēdos in æternum. Sacerdotem nanque hunc fuisse constat, quia scriptum est, ubi, quando, & deob Dei quomodo holocaustum obtulerit, & (licet iam dictum est) receptū est in turbine ignis, atq; ita affinolatus, affinolatus p̄bō.

assimilatus est filio Dei, vero & xterno sacerdoti in coelum ascendisti. Plura de hoc dici poterant, veruntamen pro praesenti propoiso hoc tantu dixerim, quia dignè feme*ti* ipso fecit verbū & veritas Dei, quod tali in tempore, quando lezabel cum Achab, & cum vitiali Ierooboam acescerat Baal, taliter per hunc virtutem suam notam fecit, propter eos qui ignorabant, & errabant, ne simul cum impiis in eandem deciderent perditionis fouam.

Que miracula fecerit Helias, & quod spiritus Heliae duplex in Heliseo, duplicato miraculorum numero, comprobetur.

C.A.P. X.

2. Reg. 17.

4. Reg. 2.

Helie mira-
cula.Helisei mi-
rabilia.

4. Reg. 2.

Vigilanter hoc animaduertendum est, quia propter causam eiusmodi tam vtroneus ad operandas virtutes feme*ti* ipsum ingessit ita incipiens. Vtior dominus, in cuius conspectu, ficerit annus his ros & pluvia, nisi fuxta oris mei verba. Et in Heliseo causa eadem consideranda est, dicente, Obscuro, ut fiat spiritus tuus duplex in me. Hoc intendeant, ut operando mirabilia conuincerent impios, quod nec vieulus, nec Baal est Deus, sed dominus ipse est deus. Et reuera ita factum est. Spiritus Heliae, id est, operario virtutum, que in spiritu domini data fuerat Heliae, duplex in Heliseo facta est. Duplicata nāc numero miracula fecerit Heliseus supra quām Helias, etenim si ritē numeres, Helias octo, Heliseus sedecim miracula operatus est. Primum Heliae fuit, quod verbo continuo coeli ne plueret. Secundum, quod coru pauerunt eum. Tertium, quod apud viduā, quae palcebat eum, fuxta verbū eius, hydria farinæ nos defecit, & lecythus olei nō est immunitus. Quartum, quod mortuū eiusdem viduā filium resuscitauit. Quintum, quod cum efferentem holocaustum exaudiebat dominus per ignem, vidente populo, & dicente. Dominus ipse est Deus, dominus ipse est Deus. Sextū, quod orante illo, fūcta est pluvia grandis. Septimū, quod pallio suo percūtīt aquas diuisit, & trāstūt eū Heliseo. Octauū, quod currus igneus, & equi ignei diuiserunt vtruncū, & alcedi Heliae per turbinem in celum. Protinus Helisei primum, quod pallio Heliae percussit aquas, & diuisit sunt. Secundum, quod aquas pessimas & terram sterilem sanauit. Tertiū, quod illudentes ei pueros virū lacerauerūt. Quartum, quod congregatis tribus regibus, Israel, & Iuda, & Edom, cum non esset aqua exercitū, fossas hieri iussit, & repleta est terra aqua. Quintum, quod mulieri viduā ex modico oleo vala non pauca impletuit. Sextum, quod mulier, quae illi ministrauerat, & non habebat filium, conceperit, & peperit in tempore & hora, quam illi predixit. Septimū, quod mortuū eundem puerum reliuicit ait. Octauū, quod in olla eremita gufius amarillimos dulcorauit. Nonū, quod de viginti panibus ordeatis comedenter fuxta verbum eius centum viri, & superfluit. Decimum, quod Naaman principem militis regis Syriae per lauachrum aqueū à leprosa sua curauit. Undecimum, quod Iehu egreditus ab eo, factus est leprosus quasi nix. Duodecimum, quod eo mittente lignum, terru quod elapsum fuerat, super aquam natavit. Tertrumdecimum, quod missos contra eum Syros dominus, orante illo, cæcitate percussit, donec introduceret eos in Samariam. Quartumdecimum, quod ioluta obsidione Samariae, duo modii hordei statere uno fuerunt, & modius simili statere uno secundū sermonem eius in porta Samarit. Quintūdecimum, quod dum ægrotaret, psalmum fecit regi Israe, quod tribus vicibus Syriae percussit uersus. Sextumdecimum, quod cum mortuus esset, proiecutum est eadauer hominis in sepulchru eius, & cum tergitisset ossa Helisei, reuixit homo, & stetit super pedes suos.

Quid & quando profecerim in populo, Heliae & Heliseus prophete.

C.A.P.VT XI.

2. Paral. 24.

3. Paral. 22.

Et quidem in omnibus istis non pœnituit populus, & non recesserunt à peccatis suis, id est, à vita tua, quos fecit Hieroboam vñq dum abieci sunt de terra sua, & dispersi sunt in omnē terram. Veruntamen Baal deletus est de Samaria, & de Hierusalem, nam eum in Hierusalem profluxerat sacrilegium lezabel, quia videlicet Athalia filia lezabel & Achab, vxor fuit Ioram, filii losaphat regis Iuda, de qua sic scriptum est in Paralipomenon. Athalia enim impissima, & filii eius destruxerant domum Dei, & de vniuersitate, quae sanctificata fuerant templo domini, ornauerant phanū Baalum, De vñq deletus est Baal, id est, de Israel, & de Iuda. De Israel per Heliam & Heliseū, ut mirabilia præscripta operari sunt. De Iuda vero per Heliam. Illic quoq verbi Dei ministeriū, sicut scriptum est, Allatq autem fuit ei, videlicet Ioram filio losaphat litera ab Helia propheta, in quibus scriptum erat. Hec dicit dominus Deus Israel, Deus David patris tui, quoniam non ambulasti in via losaphat patris tui, sed incessisti per iter regū Israe, & fornicare fecisti Iudam, & habitatores Hierusalem. Ecce dominus percutiet te plaga magna cū populo tuo, & filiis, & vxoribus tuis, vniuersac̄ substantia tua, tu autem ægrotabis pessimo languore veteri, donec egrediantur vitalia tua paulatim per singulos dies, fuxta verbi hoc factū est. Ille nāc videlicet Ioram, filius losaphat, rex Iuda, per duorum circulum annorum sic longa consumpsit abe, ut egereret etiam vñcera sua, languore pariter & vita caruit, & vxore eius Athalia glas dō interiecta, ingressus est loquida pontifex, & omnis populus domū Baal, & destruxerunt eam, & alta-

& altaria ac simulachra illius confregerunt. Mathan quoq; sacerdotem Baal, interfecerunt ante aras. Porro in Israël idem Helias, prophetas Baal quadrungentos & quinquaginta viros vnde interfecerat, & eos qui superuerant omnes prophetas, vniuersos feruos, & cunctos sacerdos tes Baal interfecit, & ad eum eius destruxit, statuamq; combustis, & communis lehu, quem vice eiusdem Helias in regem Heliseus vxerat super Israël. Helias nanc; dominus iussorat, vt vngere tundens lehu, & hoc ministerium Heliseus implevit, super quo praecepérat dominus Helias. Helisaurum autem filium Saphat, qui est in aula, vngui prophetam pro te. Itaq; Baal de Iuda & de Israël deletus est, per fortissimum zelum verbum domini in ore Helia flaminis, qui videlicet Helias, sicut de illo veraciter dictum est, quasi ignis erat, & verbum ipsius quasi facula ardebat.

3. Reg. ii.
Esd. 4. 48.

*Quare & clavis domini propter Baal amplius, quam propter vitulos aureos, in
Helia exarsero.*

CAPVT XII.

Qui causas rite p̄p̄pendit, amplius veneratur ignem facula tam vehementer ardenti zelum verbum doministarum fortior de cultoribus Baal, sese viciſcentis. Quenam causas erant, vt propter vitulos, quos fecit Hieroboam, minus, & propter Baal amplius zelus retinēt videlicet, quia cultus vitulorum intra Israël continebatur. Cultus autem Baal de domo Iezabel & A chab, per iam dictam Athaliam vñq; in Hierusalem, vñq; in domum David pro fluxerat, vnde promillio, id est, verbidomini incarnatione sperabatur adimplenda, iuramento ipsius firmata. Ibi amplius fides vel expectatio promissionis pericitabatur, per sacrificium Baal. Nam vitulos Hieroboam nullus coluit regum Iuda, & idcirco cultus eorum contra promissum minus perniciosus erat, solummodo tribubus illis contentus, quarum ex nulla Citharus nasciturus erat. Igitur vbi Baal superuenit, recte, iustē, & laudabiliter exaruit in propheta suo verbum domini tanquam ignis, gladiumq; arripuit, & languinem impiorum effudit. Gladium nanc; arripuerat ipse Baal ad interficiendum omne semen David, vnde iuxta promissum, iam dicta incarnatione domini futura erat. Sic enim scriptum est: Siquidem Athalia videntis mortuum eius filium suum, surrexit, & interfecit omne semen regium. Quod dicit omne semen regium, p̄nes reges, id est, Davidicē stirps malefici vult intelligi, vnde semel Abraham, quod est Christus, p̄terdictum atq; præscriptum fuerat, iurante domino, deberet nasci. Proinde considerandum, quod non parve vel toleranda impunitas fuerit Baal sacrilegium, cuius cultu & anima, tam in Iuda, quam in Israhel peribat, & antiquus draco diabolus tendebat auferre seminariū latutus nostris, instigando Athaliam, cultricem eiusdem Baal, vt interficeret & interficiendo auferret sacram Davidicē generationis lineam.

Promissio -
nu expedita
tarior periodi
caritatis.

*Domum in terra & in verberibus visitasse peccata domus David, misericordiam
verō non disperisse ab eo.*

CAPVT XIII.

Considerata tali ac tanta iustissimi zeli causa in fortissimo atq; sanctissimo declamatore ver psal. 50. obli domini Helia, rursus ad memoriam tediit illud eloquium rationabile, & præclarū Davidicē orationis. Miserere mei, vt iustificeris in sermonibus suis & vincas cum iudicaris. Ser psalm. 58. monem ipsorum hic liber reminiscit, in quibus Deus volebat iustificari, & vincere atq; obtinere palmam veritatis. Quinam sunt sermones illi: Si autem (inquit) dereliquerint filii eius legem meam, & in iudicij meis non ambulauerint, si iusticias meas prophanauerint, & manda mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum, misericordiam autem meam non dispargam ab eo, neq; nocebo in veritate mea, neq; prophanabo teſtamentū meū, & que procedit de labore meis, non faciat irru, semel iurauis in iuncto meo, si David mentiar: In his sermonibus suis, tunc profectio Deus vera & magnifica iustificatur est, & splendide vicit. Tunc enim filius David maximē legem Dei dereliquerat, & in iudicij eius non ambulabat. Iusticias eius prophanauerat, & manda eius non custodierant, quando supra memoratus lorā filius losaphat, occisus omnibus fratribus suis, ambulauit in viis regum Iuda, sicut egerat dominus Achab, cuius filiam Athaliam vxorem habebat, & seruulū Baal. Eiusmodi iniquitates & peccata filiorum David, dominus in virga & in verberibus visitauit, misericordiam autem suam ab eo, subaudit Daud, non dispersit. In quo misericordiam suam ab eo non dispersit. In quo telearuerat: In eo nimisrum, quod cum Athalia videntis (vt iam dictum est) quod mortuus esset Ochozias filius suus, surrexit, & interfecit omne stirpe regia domus lorā. losabeth vero filia regis culti los filii Ochozias, & furata est eū de medio filiorū regis cū interficeretur, absconditq; eū cū nutritrice sua in cubiculo lectorū. losabeth autē quæ abscondit eū erat filia regis lorā, vxor lorā pontificis, iorō Ochozias, & idcirco Athalia nō interfecit eū. Qualis virga, quæ verba, vbi iuxta verbum domini, iuxta veritatem literarum, quas (vt supra memoratum est) miliebat Helias, ascenderunt Philistini & Arabes in terram Iuda, & vastauerunt eam, diripiuntq; cunctam substantiam, quæ invenienta est in domo regis, insuper & filios eius & uxores, & super